
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 06 del 03.01.2020 
 

Oggetto: 
RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2020 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI ESUBERO DI 

PERSONALE NELL'ORGANICO DELL'ENTE. 
 

L’anno Duemilaventi, il giorno tre, del mese di gennaio, alle ore 15.30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 

novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente dispone: “Art. 33 

(Eccedenze di personale e mobilità collettiva).  

COPIA 



- 2 - 

1.Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale 

prevista dall’articolo 6, comma1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente 

articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.  

2.Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono 

effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti 

in essere.  

3.La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile è 

valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

Ricordato:  

- che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione annuale 

delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti;  

- che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le p.a. 

inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo 

le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai 

fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni, ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione 

del rapporto di lavoro;  

Dato Atto che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

Dato altresì atto che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli 

dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 562 L. 296/2006 come 

modificato dall’art. 4-ter, comma 11, L. 44/2012 (a decorrere dal 29/4/2012) “Per gli enti non sottoposti alle 

regole del patto di stabilità interno, le spese di personale, ... non devono superare il corrispondente 

ammontare dell'anno 2008”; 

Atteso che il quadro normativo in materia di spese di personale degli enti locali:  

−pone una serie di vincoli e limiti assunzionali inderogabili posti quali principi di coordinamento della 

finanza pubblica per il perseguimento degli obiettivi di contenimento della spesa e di risanamento dei conti 

pubblici;  

−i vincoli sono differenziati a seconda che gli enti locali siano o meno soggetti al patto di stabilità interno;  

−tali vincoli e limiti devono essere tenuti in debita considerazione nell’ambito della programmazione 

triennale del fabbisogno di personale in quanto devono orientare le scelte amministrative e gestionali 

dell’ente al perseguimento degli obiettivi di riduzione di spesa;  

Atteso che la disciplina in materia di spese di personale degli enti locali non soggetti a Patto di stabilità 

prevede:  

• limite di spesa: divieto di superare le spese di personale sostenute nell’anno 2008, al netto degli oneri dei 

rinnovi contrattuali (comma 562, Legge n. 296/2006);  

• limite alle assunzioni: possibilità di assumere nel limite delle cessazioni complessivamente intervenute 

nell’anno precedente, con esclusione delle cessazioni per mobilità;  

Preso atto che l'art. 1, c. 762, L. 28 dicembre 2015, n. 208 ha confermato l’applicazione delle disposizioni in 

materia di personale riferite agli enti che nel 2015 non erano sottoposti alla disciplina del patto di stabilità 

interno; 

Dato Atto del Provvedimento attuativo di cui all'articolo 33 del decreto Crescita che ha seguito il Dpcm 3 

settembre 2019, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 285 del 4 novembre 2019 che ha già definito le capacità 

assunzionali di personale a tempo indeterminato delle Regioni, mentre per gli enti locali invece si attende 

un provvedimento analogo a quello emanato per le Regioni a valere dal 2020. Pertanto allo stato attuale 

permangono le disposizioni fondate sulle vecchie regole; 



- 3 - 

Considerato che il Responsabile dell’Ufficio Personale di concerto con tutti i Responsabili di Settore e di 

Funzioni Dirigenziali ha verificato le eventuali situazioni soprannumerarie o di eccedenza di personale 

all’interno del/la Settore funzionale/Area funzionale di competenza; 

Dato atto che a seguito della verifica effettuata, risulta chiaramente che nell’organico del Comune di 

Tadasuni Truschedu, non esistono situazioni di soprannumero o che rilevino comunque eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

Comparata, infine, la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con contratto a tempo 

indeterminato presente alla data odierna; 

Rilevato che, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di personale presente 

in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano situazioni soprannumerarie; 

VISTO l’art 151, comma 1, Lgs. N.267/2000 che cita “Gli Enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione per l’anno successivo”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 avente per oggetto “Differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020.” (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019), il quale 

all’articolo 1 testualmente recita:  

1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e' differito al 31 marzo 

2020.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.  267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di 

cui al comma 1.  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», e 

successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1-di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come 

sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), nell’organico 

di questo Comune in riferimento all’esercizio 2020, non risultano situazioni di soprannumero o comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

2-di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il sistema 

informativo del personale del MEF –Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. 

Con separata votazione unanime DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 in quanto atto propedeutico alla 

preparazione del bilancio 2020/2022 ai sensi dell'art 172 del D.Lgs 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to  Dott. Pietro Caria 

 



- 4 - 

 

 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa 

Tadasuni 03.01.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

Parere di regolarità contabile 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la  regolarità contabile 

Tadasuni 03.01.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 15.01.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Pietro Caria 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni  15.01.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 
 


